

COMUNICATO STAMPA

Bilancio consolidato della holding Siderugica Investimenti

- RICAVI DELLE VENDITE A 1,6 MILIARDI DI EURO (+27%) NONOSTANTE UNA PRODUZIONE DI ACCIAIO (1,5 MILIONI DI TONNELLATE) IN CALO DEL 16%
- EBITDA IN FORTE CRESCITA A 233 MILIONI DI EURO E UTILE NETTO QUINTUPLICATO, PARI A 177 MILIONI DI EURO
- PATRIMONIO NETTO A 600 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA DEL 63%
- PRONTI A SERVIRE IL PAESE PER IL PIANO INFRASTRUTTURALE DEL PNRR E DEGLI ALTRI FONDI EUROPEI

Brescia, 18 settembre 2023 - **Siderugica Investimenti**, holding delle famiglie Lonati e Stabiumi, **che controlla il Gruppo Alfa Acciai**, leader sul mercato italiano del tondo per cemento armato, ha fatto registrare un **utile netto** consolidato 2022 di 177 milioni di euro, **cinque volte superiore a quello dell'esercizio precedente**.

In un anno in cui il Paese ha superato le enormi difficoltà derivanti dalla pandemia da Covid-19, l'invasione dell'Ucraina da parte della Russia, con l'avvio di un conflitto bellico tuttora in corso, ha generato nuove e inaspettate criticità.

Tale situazione, come è noto, ha comportato notevoli problematiche nell'approvvigionamento di materie prime e fonti energetiche, con significativo impatto su volumi e prezzi, dando così avvio ad un forte aumento del tasso di inflazione a livello globale, non solo europeo.

La conseguente azione al rialzo dei tassi di interesse da parte delle Banche Centrali per cercare di contrastare tale spinta inflazionistica, ha portato ad

una significativa riduzione dei volumi in molti settori di attività, tra cui anche quello delle costruzioni, principale mercato di sbocco del Gruppo. Siderurgica Investimenti ha così registrato un calo della produzione di oltre il 15%, concentrato soprattutto nella seconda parte dell'anno, controbilanciato tuttavia da una forte crescita del fatturato grazie a prezzi di vendita in aumento a seguito dei rialzi dei costi delle materie prime e di energia e gas sopra menzionati.

I **ricavi** sono infatti aumentati di oltre 340 milioni di euro rispetto al 2021 (+27%), attestandosi a **1.598,7 milioni**.

Il **valore della produzione** è aumentato di 435 milioni di euro: +34% rispetto al passato esercizio.

La **produzione di acciaio**, come detto, è stata pari a **1,5 milioni di tonnellate**, in calo del 16%.

L'**ebitda** si è attestato a **233 milioni di euro**, più di tre volte superiore al dato del 2021.

Il Gruppo ha proseguito anche nel 2022 il proprio **piano di investimenti** volto ad incrementare gli standard di sicurezza, le performance ambientali, nonché a garantire un'elevata flessibilità ed efficienza produttiva su tutta la gamma dei prodotti, introducendo le soluzioni tecnologicamente più avanzate. Gli investimenti si sono attestati a 46 milioni di euro, con un +35% rispetto all'anno precedente.

Il **risultato operativo** è stato pari a **205 milioni di euro**, dopo ammortamenti per 22,7 milioni ed accantonamenti prudenziali a rettifica dei crediti commerciali per 5 milioni.

L'**utile netto** si è attestato a **177 milioni di euro**, cinque volte superiore al dato del 2021.

Tutto ciò ha portato ad un ulteriore miglioramento della solidità patrimoniale del Gruppo, con un valore del **patrimonio netto** pari a **600 milioni di euro**, accanto ad una **posizione finanziaria netta positiva per 29 milioni**, in miglioramento di oltre 80 milioni rispetto al 2021.

I risultati consolidati danno conto di un perimetro di Gruppo del quale fanno parte Alfa Acciai, Alfa Derivati, Acciaierie di Sicilia, Tecnofil e Ferroberica.

«**L'anno in corso** sta continuando ad evidenziare le debolezze dell'economia mondiale e quelle del commercio internazionale, connesse con la perdurante incertezza geopolitica e con la persistenza dell'inflazione su livelli elevati nelle principali economie avanzate. I primi mesi dell'esercizio hanno fatto registrare una flessione della domanda rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, in particolar modo nel mercato tedesco, nostro abituale cliente. A ciò si aggiunga, inoltre, una competitività del nostro Paese penalizzata rispetto al mercato europeo, per effetto del costo dell'energia elettrica ancora doppio o triplo rispetto al periodo pre Covid-19. Siamo tuttavia fiduciosi per una ripresa dei consumi grazie alla straordinaria occasione legata agli investimenti infrastrutturali del PNRR e agli altri fondi europei», commenta Amato Stabiumi, Amministratore Delegato del Gruppo.

«Il mercato delle costruzioni darà grandi soddisfazioni e siamo pronti a servirlo con una gamma di prodotti sempre più performanti, grazie alla nostra consolidata strategia di verticalizzazione. In particolare, continuiamo nel nostro impegno di sensibilizzazione delle istituzioni per difendere a tutto campo gli interessi e le aspettative dei nostri clienti del settore delle costruzioni e del mercato degli acciai da trafilatura», conclude Amato Stabiumi.

In concomitanza con la chiusura del Bilancio d'esercizio, il Gruppo Alfa Acciai ha redatto il suo terzo Bilancio di Sostenibilità, e quest'anno ha ottenuto la **certificazione della propria Carbon Footprint di organizzazione secondo la norma ISO 14064**.

A questo proposito, Amato Stabiumi aggiunge: «Alfa Acciai si occupa di sostenibilità da quasi 70 anni e per questo tiene a ringraziare tutti i suoi 1.221 dipendenti che hanno contribuito al raggiungimento degli attuali standard di sostenibilità ambientale, economica e sociale».

CONSOLIDATO SIDERURGICA INVESTIMENTI				
		2022	2021	2020
VALORE DELLA PRODUZIONE	euro/000	1.723.159	1.287.469	686.940
RICAVI DELLE VENDITE	euro/000	1.598.745	1.256.657	698.853
EBITDA	euro/000	233.087	66.850	-4.467
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	euro/000	205.330	42.970	-28.329
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT)	euro/000	211.643	43.977	-28.572
<i>IMPOSTE</i>	euro/000	-34.442	-14.413	8.352
UTILE NETTO	euro/000	177.201	29.564	-20.220
INVESTIMENTI NETTI	euro/000	46.003	34.175	31.317
AMMORTAMENTI (al netto delle svalutazioni)	euro/000	22.678	21.729	20.228
PATRIMONIO NETTO	euro/000	601.471	366.991	323.497
CASH FLOW OPERATIVO	euro/000	131.663	-7.436	6.968
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	euro/000	29.331	-51.137	-11.697
PRODUZIONE ACCIAIO	tonnellate	1.491.609	1.771.000	1.481.000
DIPENDENTI DEL GRUPPO	numero	1.221	1.207	1.168